UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vitrvvivs Itervm Et Frontinvs

Vitruvius

Florentiae, 1513

De p[ro]prietate ite[m] no[n]nulloru[m] locoru[m] & fontiu[m]. Ca. IIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12979

LIBER

Αὐτῷ μόνον δοδίχου χείλεος ἀπέμενος,
Αὐτῷ μαρτυρισθεῖσι χαούσι δακρύσθωντες
Νίκαιοντες τενύων ὁρφαγὸν θεντες εἶδον

De proprietate item nonnullorum locorum & fontium.

Caput. III.

Vnde etiam in nonnullis locis fontium proprietates, quae procreantur, q[ui] ibi nascentur egressis uocibus ad cantandum, uti Tharso, Magnesiae, aliisq[ue] eiusmodi regionibus. Etiamq[ue] Zama est ciuitas afrorū, cuius moenia rex Iuba duplici muro sepsit, ibiq[ue] regiam domum sibi constituit. Ab ea media passuum uiginti est oppidum ismuc, cuius agrorum regiones incredibili finita sunt terminatione. Cum esset enim Africa parens & nutrix ferarū bestiarum, maxime serpentum in eius agris oppidi nulla nascitur, et si quando allata ibi ponatur, statim moritur, neq[ue] id solum ibi, sed etiam terra ex his locis si alio translata fuerit similiter efficit. Id genus terrae etiam balearibus dicitur esse, sed aliam mirabiliorē uirtutem ea habet terra, quam ego sic accepi. C. Iulius Masinissa filius, cuius erant totius oppidi agrorum possessiones, cum patre Cæsare militauit, Isidorio meo ē usus ita quotidiano coniunctu necesse fuit de philologia disputare. Interim cum esset inter nos de aquæ potestate & eius uirtutibus sermo, exposuit esse in eo terra eiusmodi fontes, ut qui ibi procrearentur uoces ad cantandum e gregias baberent, Ideoq[ue] semper transmarinos catastos emere formosos & puellas maturas, eosq[ue] coniungere, ut quindam scirentur.

scerentur ex his, non solum e gregia uoce, sed etiā forma essent non inuenusta. Cum hæc tanta uarietas sit disparibus rebus natura distributa, quod huma-
num corpus est ex aliqua parte terrenum, in eo autē
multa genera sunt humorum, uti sanguinis, lactis,
sudoris, urinæ, lacrimarum, Ergo si in parua parti-
cula terreni tanta discrepantia inuenitur saporum,
non est mirandum, si in tanta magnitudine terre in
numerabiles suorum reperiantur uarietates, per
quarum uenas aquæ uis percurrens tincta peruenit
ad fontium egressus, & ita ex eo dispares uarij; p-
ficiuntur in propriis generibus fontes propter loco-
rum discrepaniam, & regionum qualitates, terrarū-
q; dissimiles proprietates, Ex his autem rebus sunt
nonnulla, quæ ego per me perspexi, cætera in libris
græcis scripta inueni, quorum scriptorū hī sunt au-
tores, Theophrastus, Timeus, Posidonius, Hege-
sias, Herodotus, Aristides, Metrodorus, qui magna
uigilantia, & infinito studio locorum proprietates,
aquarum uirtutes, ab inclinatione cœli, regionū qua-
litates ita distributas esse scriptis declarauerunt,
quorū secutus ingressus in hoc libro perscripsi, quæ
satis osse putauit de aquæ uarietatibus, quo facilius
ex his perscriptiōibus eligant homines aquæ fontes,
quibus ad usum salientes possint ad ciuitates mun-
cipiaq; perducere, Nulla enim ex omnibus rebus tan-
tas uidetur habere ad usum necessitates, quantas
aqua, Ideo q; omnium animalium natura si frumen-
ti fructu priuata fuerit, arbustis' ue, aut carne, aut
piscati, aut etiam qualibet ex his reliquis rebus esca